eratur. Alioquin quippe est ponderis: cu hu  
mior viscerū ad virilia labit: que profecto  
cu molestia vede coris intumescit. Pon-  
derosus ergo est: qui totis cogitationibus  
ad lasciviam defluens pondus turpitudi-  
nis gestat in corde. Et quāvis prava non  
exerceat opere ab his tamen nō euellitur  
mente: nec ad usūz boni operis in aperto  
valer assurgere: quia grauat hūc in abdi-  
cis pondus turpe. Quisquis ergo quoli-  
bet hōz vicio subiicit: panes domino of-  
ferre prohibet: profecto diluere a līena  
delicia nō valeat is quē adhuc p̄pria de-  
ustant.

## (Explicit prima pars.)

**I**ncepit secunda pars: docēs  
qualiter viuere debeat in officio  
pastorali: is qui ad illud digne  
peruenit.

**D**e qualitatibus digni pasto-  
ris collectum enumeratis:

**Capitulū primū.**

**S**ed si paucis ad pastoras  
le magisteriū dignus: qualis-  
ter veniat: atq; hoc indign⁹  
qualiter pertimescat ostēdi-  
mus: nū is qui ad illud di-  
gne peruenit in eo qualiter viuere debe-  
at demōstremus. Tantū debet actionem  
populi actio transcedere presulū: quantū  
distare solet a grege vita pastori. Porūz  
nāq; vt mētiri se sollicitate studeat quāta te-  
nende recitūdinis necessitudine cōtrin-  
git: sub cui⁹ estimatiōe populus grec vo-  
cat. Sic ergo necesse est cogitatioe mun-  
dus: actioe precipiūs: discretus in silen-  
tio: vilis in verbis singulis cōpassione. p  
rimus: pre cūc: is contemplatioe suspen-  
sus: bene agentibus per humilitatē soci-  
us: cōtra delinquētiū vicia per zelū insti-  
cie erectus: internoz curā in exterioro oe-  
cupatioe non minuens: exteriorū prouiz-  
ientiā in internoz sollicitudine nō relin-  
quens. Sed hec que breviter enumeran-

do perstrinximus: paulo latius replicādo  
dixeramus.

**R**ector pastoralis semper  
debeat esse cogitatioe mūdus:

**Capitulum. II.**

**R**ector semper cogitatioe sit mū-  
dus: quatenus nulla hunc ima-  
mūdicia polluar: qui hoc susci-  
pit officiū: vt in alienis quoq;  
cordibus pollutis maculas terget: quia  
necesse est vt esse munda studeat manus:  
que diluere sordes curat alienas: ne tas-  
cta queq; deterius inquietet: si sordida in-  
sequēs: lutum tenet. Hinc nāq; per pro-  
phētā dicitur: Nūdāmī qui ferti vasa  
domini. Nū etenim vasa ferunt: qui prorū  
moꝝ animas ad interna sacraria perdūce-  
das in sue cōversationis fide suscipiunt.  
Nūdāmī ergo quantus debeat  
mūdari conspiciat: qui ad eternitatis tem-  
plū vasa piūtēs in sinu p̄prie spōusionis  
portant. Hinc nāq; diuina voce precipi-  
ta in aaron pectore ratiōale iudicij victis  
ligantibus imprimat: quarenus sacerdos  
tale cor nequaq; cogitatioes fluxe possi-  
deant: sed ratio sola cōstringat. Nec indi-  
scerūt quid vel inutile cogite: qui ad ex-  
plū alijs cōstitutus ex grauitate vite sem-  
per debet ostendere: quantū in pectore ra-  
tionē porret. In quo etiā rationali vigili-  
ter adiungit: vt duo decim patriarcharū  
nomina describan. A scriptos etenī pa-  
tres semper in pectore ferre est: antiquoz  
vita sine intermissione cogitare. Hac tūc  
sacerdos irreprehensibiliter gradit: cum  
exempla patrū precedentū indefinēter in-  
tuek: cum sanctoz vestigia sine cōcessione  
cōsiderat: et cogitatioes illicitas deprimit  
ne extra ordinis limitē operis pedem ten-  
dat. Quod bene etiā rationale iudicij  
vocab: quia debet rector subtili semper ex-  
amine bona malaq; discernere: et que vel  
qui bus: quādo vel qualiter cōgruant: stu-  
diose cogitare: nihilq; p̄pīū querere: sed  
sua cōmoda p̄pīnq; bona deputare.  
Unde illuc scriptū est. Idones autē in ras-

## Secunde partis libri Pastoralis cure

tonale iudicij doctrinam et veritatem: que erit in pectori aaron quando ingreditur coram domino: et gestabit iudicium filiorum israel in pectori suo: in conspectu omnium semper. **Sacerdotem** quippe iudicium filiorum israel in pectori coram domini conspectu gestare est subiectorum causam pro sola interni iudicis intentione discutere: ut nihil se ei humani ratis admisceatur: hoc quod diuina proposita vice dispensat: nec cor rectoris studia priuatus dolor exasperet. **C**uius contra aliena vicia emulator ostendit: que sua sunt exequae: ne tranquillitate iudicij aut latens inuidia maculerat precepit ira perturbet: sed dum considerat terror eius: qui super omnia presidet: videlicet iudicium imminentium sine magno regani timore subiecti. **Q**ui nimis timor duxit mentem rectoris humiliat purgatione hac aut presumptio spiritus? leuet: aut carnis delectatio inquietet: aut per terrenarum rerum cupidinem importunitas pollute cogitationis obsecret. **Q**ui tamen non pulsare rectoris animum nequeunt: sed festinare necesse est: ut repugnatio vincantur: ne vicium quod per suggestionem temptat: mollicie delectationis subigat. **C**uius hec ab animo tarde repellit muro, ne consensus occidat.

### **R**ector semper debeat esse operatione precipuus. **E**cap. III.

**S**erector operatio precipuus vite viae subditis viuendo denunciet: ut gressus qui pastoris vocem moremque sequitur: per exempla melius quam per verba gradiat. **Q**ui enim loci sui necessitate exigit summa dicere. Hoc eadem necessitate compellit summa monstrare. Illa namque vox libentius auditum cor penetrat: quia dicentis vita commendat: quia quod loquendo imperat: ostendendo adiunxit: ut fiat. **H**inc etiam per prophetam dicitur. **S**up monte excelsum ascenderunt qui euangelizares syonis: ut videlicet qui celesti predicatione vobis una iam terrenorum operum deserens: in rerum culmine stare videat: tantoque faciliter subditos ad meliora pertrahat: quanto per vite meritis de supermis clamat. **H**inc diuina lege armum sacerdos in sacrificium et dextrum accipit: separatur: ut non solus sit eius operatio utilis: sed etiam singularis: nec inter malos tantummodo que recta sunt: faciat: sed bene quoque operates subditos: sicut honore ordinis superat: ita etiam mox virtute transeendet. **Q**ui in esu quoque pectusculum cum armis trahit: ut quod de sacrificio precipit sumere: hoc de semetipso auctori dicit immolare ut non solus pectori que recta sunt cogitet spectatores suos ad sublimia armis operis invitare. **N**ulla plenaria vultus appetat: nulla pertimescat: blandimenta mudi respectu intimi terroris despiciat: terrores audire considerato interne dulcedinis blandimento sternat. **A**nde superne quoque vocis ipso: in vitro humero sacerdos res uelamine sup humeralis astringit: ut contra aduersa ac prospera virtutum tempora: ornatamento munia: quatenus iuxta Pauli vocem per arma iusticie a dextris sinistrisque gradibus: cu[m] sola que anteriora sunt nitit: in nullo delectationis infime latera flecat. **N**on huc prospera eleuet: nec aduersa perturbet. **N**on blandi visus ad voluptate desulcent: non aspera ad desperationem premit: ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat quam in vitro humero sup humeralis pulchritudine terga ostendat. **Q**uo recte etiam super humerale ex auro: blacincto: purpuraz: distincto: cocco: et toratibus fieri precipit: ut quamvis sacerdos clarescere: virtutum diueritate debeat desistere. **I**n sacerdotis quippe habitu ante ola aurum fulget: ut in eo intellectus sapientie principaliter emicet. **C**ui blacinctus qui aereo colore resplendet: adiungit: ut per osque et intelligendo penetrat: non ad fauores infimos: sed ad amorem celestium surgat: ne dum suis incautis laudibus capite ipso etiam veritatis intellectu vacue. **H**ero quoque arcus bicincto purpura permisces ut videlicet sacerdotiale cor cum summa que predicas sperat. **I**n semetipso etiam suggestiones vicioque reprimat: eisque velut ex re-

## Beati Gregorij pape Cap. III et IIII

gia potestate cōtradicat: quatenus nobilitate semper intime regenerationis aspiciat: et celestis regni sibi habitaculum morib⁹ defensat: de hac quippe nobilitate spiritus per Petru dicet: *Nos autē genus electū regale sacerdotiū.* De hac quippe potestate qua via subi⁹ cum⁹: Johānus voce roboramur: qui ait: *Quotq; autē recepérūt eū: dedit eis potestate filios dei fieri.* Hac dignitatē fortitudinis: psalmista considerat dicens: *Hibi autē nimis honorificati sunt amici tui deus: nimis confortatus est principatus eo ⁊ qz nimis sanctoz mens p̄cipaliter in summis erigit: etiā cū exercitus perpetui abiecta cernunt.* Tuto autē hia cincto ac purpure bīstinctus coccus adiungit: ut ante intimi iudicis oculos oīa virtutū bona ex charitate decoarent: et cuncta que coraz hoībus rutilat: hec in cōspectu occulti arbitrii: flāma intimi amoris accēdat. Qui sez charitas que dñi simul ac p̄ximū diligat: quasi ex duplice tintura fulgescit. Qui ligat sic ad auctorū speciem anhelat: vt primoz curā negligat vel sic primoz curā exequat: vt a diuino amore torpescat: qz vñū hoīz quodlibet negligat insip humeralis ornāmento habere coctū bīstinctū nescit. Sed cū mēs ad precepta charitatis tendit: restat p̄culdubio ut per abstinentiā caro maceret: vnde et bīstincta cocco torquibustis adiungat. De terra etenim bissus intenti specie oriet. Et qd̄ per bissum nisi candes decore mūdicit corpazis castitas designat. Qui videlicet certa pulchritudini sup humeralis innectit: qz tūc castitonia ad perfectū mūdicit cando rē ducit: cū per abstinentiā caro fatigat. Cunog inter virtutes ceteras etiā afflīcte carnis meritū p̄ficit: quasi in diuera sup humeralis specie bissus torta cādescit.

**R**ector debeat esse discret⁹ in silentio: et vtilis in verbo:

### Capitulum. IIII.

It rector discretus in silentio: vtilis in verbo: ne aut tacenda p̄ferat: aut p̄ferenda retineat

Nam sicut incauta locutio in errore pers trahit: ita in discretū silentiū hos qui eru diri poterāt: in errore derelinquit. Sepe nāq; rectores improvidi humanā amittre re gratiā formidantes loqui libere recta p̄timescunt: et iuxta veritatis vocē nequaq; gregis custodie pastoz studio: sed mer cennarioz vice deseruiunt: q; veniente lus po fugiunt: dum se sub silentio abscondunt. Hinc nāq; eos per prophetā dñs increpat dicens: *Canes muti nō valentes latrare.* Hinc rursū querit dicens: *Hō ascendisti ex aduerso: meq; opposuitis vos murū p̄ domo israel: ut staretis in p̄lio in die dñi.* Ex aduerso quippe ascēdere est: p̄ defensione gregis voce libera hui⁹ mūdi potes statibus straire. Et in die dñi in p̄lio stare est prauis decertātibus ex iusticie amo re resistere. Pastorū esti recta timuissē dīcere qd̄ est aliud q̄ racēdo terga p̄buisse. Qui nimis si p̄ grege se obinjet: murū p̄ domo israel hostib⁹ opponit. Hinc rursū delinquenti populo dicens: *Prophete tuliderūt tibi falsa ⁊ stulta: nec aperiebat iniquitatem tuā: vt te ad penitentiā prouocaret.* Prophete quippe in sacro eloqo non nunq; doctores vocant. Qui dñ fugitiua p̄sentia est: iudicat: que sunt ventura manifestat. Quos diuinus sermo falsa vide redarguit: qz dū corripere culpas metuunt: incassum delinquētibus p̄missa secūritate blandiunt. Qui iniquitatē peccatum tuū nequaq; aperitūt: q; ab increpatiōis voce cōticescit. Clavis quippe aperiōis est sermo correptiōis: qz increpādo culpā de tegit: q; sepe nescit ipē etiā qui perpetravit. Hinc Paulus ait: *Ut potens sit et exercitari in doctrina sana: et eos qui tradidūt redarguere.* Hic per Malachiā dicens: *Labia sacerdotis custodiūt scientiā: et legem requirēt ex ore eius: qz angelus dñi exercitūt est.* Hinc per Isaīā dñm admōnet dicens: *Clama ne cesses: sicut tuba ex alta vocē tuam.* Preconis quippe officiū suscipit: quisquis ad sacerdotiū accedit: ut ante aduentū iudicis qui terribiliter se quid: et ipse scilicet clamādo gradiat. Sa

## Secunde partia libri Pastorale

cerdos ergo si predicationis est nescius: q̄ clamoris voce daturus est prece mutus.  
**Hinc** est enim q̄ super pastores primos in linguarū specie spiritus sanctus incedit: quia nimis quos repleuerit de se protinus loquentes facit. **Hinc** moysi precipitur ut tabernaculū sacerdos ingrediēs tintinnabulis ambiatur. ut videlicet voces predicationis habeat ne superni aspectoris indicū ex silentio ostendat. **Scriptur** quippe est. **Audiarur** sonitus quādo īreditur et egreditur sanctuarī in conspectu domini et nō moriar. **Sacerdos** namq̄ ingrediēs vel egrediens moritur: sed de eo sonitus nō auditur: quia trā contra se occulti iudicis erigit, si sine predicationis sonitu incedit. **Apt̄e** autem tintinnabula vestimentis illius describunt inserta. **Nestimēta** etenim sacerdotis quid aliud q̄ res et opera debemus accipere. propheta at testante qui ait. **Sacerdotes** tui induantur iusticia. **Testimentis** itaq̄ illi tintinnabula inherent ut vite viā cuz lingue sonitu ipsa quoq; operā sacerdotis clamēt. **Sed** cum rectos se ad loquendū preparat sub quāto cautele studio loquatur attēndat. ne si inordinate ad loquendū rapitur erroris vulnera audientiū corda feriant. **Et** cum fortasse sapiens videri desiderat unitatis cōpagem insipienter abscidat. **Hinc** nāq; veritas dicit. **Habete** sal in vobis: et pacē habete inter vos. **Per** sal q̄ p̄. verbi sapientia designatur. **Qui** igit̄ loqui sapiēter nititur. magnopere meruit. ne eius eloquio audientiū unitas confundatur. **Hinc** **Paul⁹** ait. **Non** plus sapere quā oportet sapere: sed sapere ad sobrietatem. **Hinc** i sacerdotis veste iuxta diuinā vocem tintinnabulis malapunica cōfūngunt. **Quid** enī per malapunica nisi fidei unitas designat. **Nam** sicut in malo punico vna exterius cortice. multa interī granis vniunt. sic innumeros sancte ecclesie populos unitas fidei contigit quos in tuis diversitatē meritorū tener. **Ne** igit̄ rex etor incanus ad loquendū proruit. hoc q̄d iam premisim⁹. per semetipsaz discipu

lis veritas clamar. **Habete** sal in vobis et pacē habete inter vos. ac si figurare p̄ habilitum sacerdotis dicat. **Malapunica** tin-  
 tinabulū iungite: ut per omne q̄d dicitis p̄rouida mente unitate fidei causa obseruatione teneatis. **Proudendū** quoq; et sollicita intētione rectorib⁹. vt ab eis nō solū prava nullo modo: sed ne recta qui ē nimirū et inordinate p̄ferant: quia sepe disciorū virtus perdit. cū apud corda audiētūm loquacitas incauta imporunitate levigatur: et auctorē suū hec eadē loquacitas inquinat. que seruire auditoribus ad vsum p̄fectus ignorat. vnde bene p̄ moy sen dicitur. **Alii** qui fluxū seminis patitur imundus erit. **In** mēte quippe audientiū semen secutore cogitationis ē. audite: quia litas locationis q̄r dū per aurē sermo conceptur cogitatio in mēte generat. **Unde** et ab hui⁹ mundi sapientibus predicatorēs regnū semi verbi est vocat⁹. **Qui** ergo fluxū seminis sustinet imundus asserit quia multiloquo subdit⁹. ex eo se inquisiat q̄d si ordinat p̄merat prole recte cogitationis edere in audientiū corde potius esset. **Dūq;** incautus per loquacitatem visa fluit. nō ad vsum generis. sed ad imundiciāz semē fundit. **Unde** **Paul⁹** quoq; cū discipulū de instantia predicationis admoneret adiunxit: dices. **Cestificor** corā deo et christo Iesu. qui iudicaturus est visus et mortuos et aduentū ipsius et regnum eius predica verbū ista oportune impoztū. dicit⁹ impoztū premisit oportūne. quia sc̄z apud auditoris mentem. ipsa sua vilitate se destruit. si habere impoztū oportunitatē nescit.

**Q** uod recto debeat esse singulis compassiōe proximus et pre cunctis contemplatione suspensus. **Cap. V.**  
**S** it rex singulis in compassiōe proximus. sit pre cunctis contemplatione suspensus. et ut per� tatis viscera in se infirmitatem ceterorū transferat. et per speculationis al-

# Beati Gregorij pape Cap. v

Et studinē semetipm quoq; innisibilia ap-  
petendo tranſcedat ne aut alta perēs pri-  
morū infirma despiciat. aut infirmitatib;  
proximorū congruēs. appetere alta dере-  
linquat. Hinc est nāq; q; Paul⁹ in para-  
dīſum ducit. celiq; secreta tertij rimatur.  
Et tamē ille innisibiliū contemplatione ſu-  
ſpensab; ad cibile carnalū mētis aciē re-  
uocat: atq; in occultis ſuis qualiter debe-  
ant conuerſari dīſpēſat. dicens. Propter  
fornicationes autē vnuſquies ſua vrozez  
habeat: et vnaqueq; ſuū virū habeat. et vro-  
zi vir dehītū reddat. Similiter et vroz vi-  
ro. Et paulopos. Nolite fraudari inuicē  
nisi forte ad tēpū vt vacetis orationi: et  
iterū reuertimini in idipsum. Ecce iaz ce-  
leſtibus ſecretis inſerit: et tamē q; condeſ-  
ſionis viſcera carnalū cibile pſcrutat.  
Et quē ſubleuatua ad innisibilia erigit:  
hūc miferuſia ad ſecreta infirmantū oeu-  
lū cordis flectit. Celiū contēplatione tran-  
ſcedit nec tamē ſtatū carnalū ſollicitudinē  
ne deſerit: q; copage charitatis ſumis ſu-  
mul et in ſimis luncrus et in ſemetipſo vir-  
tute ſpū ad alta valenter rapitur: et pietate  
te in alijs equanimitate inſirmat. Hinc eſe-  
tum dicit. Quis inſirmat: et ego nō inſir-  
mor. Quis ſcandalizatur: et ego nō vroz.  
Hinc rursus ait. Factus ſum iudeis tāq;  
iude. Qd; videlicet exhibebat nō amit-  
tendo fidē ſed ostendendo pietatē: vt in le-  
perſonā inſidelium transfigurās. ex ſemeti-  
po diſcret: qualiter alijs mifereri debu-  
iſſet quatenus hoc illius impēderet: qd; ſi  
biuſti ſi ita eſſet impēdi recte voluſſet.  
Hinc iterū dicit. Siue mente excedimus  
deo: ſiue ſobriū ſumus nobis: qz ſemeti-  
pum nouerat conſeplando tranſcedere. et  
eundē ſe auditoriib; ſe dēſcendo tempare.  
Hinc Jacob dño deſug initente et vncio  
dorū lapide alſendētes ac dēſcēdentes  
angeli vident: quia. s. predicatorēs recti  
nō ſolū ſursum. ſanctuz caput ecclie vicz  
dñm ſeplando apperit ſed deorū ſuq; quo  
g; ad mēbra illius miferādo dēſcendunt.  
Hinc moyleſ crebro tabernaculū itat et  
exit. et qui int̄ incontēplationē rapit. ſo-

ris infirmantū negotijs vrgeſ. Int̄ deſ  
archana cōſiderat. foris onera carnalium  
portat. Qui de rebus quoq; dubijs ſem-  
per ad tabernaculū recurrit: corā teſtamē-  
ti archa dñm cōſulit. exemplū. peuldubio  
rectoriib; prebēſ vt cū ſorū ambigunt qd;  
diſponant ad mentē ſemp̄ quaſi ad taber-  
naculū redeat: et velut corā teſtamēti ar-  
cha dñm cōſulat: ſi de hiſ in quib; dubi-  
tant: apud ſemetipſos int̄ ſacri eloquij  
paginas requirat. Hinc ipſa veritas per  
ſuſceptionē noſtre humānitatē oſtēſa no-  
biſ in monte orationi inheret miracula i  
vrbib; exercet. Imitationis videlicet viā  
bonis rectoriib; ſternēſ: vt ſi iam ſumā cō-  
templando appetit: in eſſe inſtitutib; tamē in  
firmantū opatiēdo miſceant: qz tūc ad al-  
ta charitatiſ mirabiliter ſurgit: cū ad ima  
proximorū ſe miſericorditer attrahit. Et  
cū benignē dēſcedit ad inſima: valēter reſ  
currit ad ſumā. Tales autem ſeſe qui pre-  
ſunt exhibeāt: quibus ſubiecti occulta qd;  
q; ſua pderē nō erubescāt: vt cum tem-  
pationum fluctus paruilli tolerant ad pa-  
ſoris mentē quaſi ad matris ſinu recur-  
rant. Et hoc quod ſe iniquuari pulsantis  
culpe ſordidus preuidēt: exhortatiōis ei⁹  
ſolatio ac lachrimis orationis lauent. vi-  
de et ante fores ſepli ad abluendas ingre-  
dientiū manus: mare eneūrū dēſt laterem  
duodecim boues porat. Qui quidem fa-  
cie exteriū eminētſed ex posteriorib; bus  
latent. Quid nāq; duodecim boubus nifſ  
vniuersiſ pastořū ordo ſignatur. de quiſ  
buſ paulo diſſerente lex dicit: nō obtura-  
biſ os boui trituraui. Quoruſ quidē nos  
apta oga cerim⁹ ſi apud diſtriictū iudicē  
que illos posteri⁹ maneat in occulta retri-  
butione neſcim⁹. Qui tñ cū dēſcētionis  
ſide patiam diluēdis proximorū cōfessione-  
bus pregant. velut ante fores ſepli laterē  
porat: vt quiſquiſ intrare eternitatis ias-  
nuā nititur. iēptationeſ ſuas mēti pasto-  
riſ indicet: et quaſi in bouz latere cogitati-  
oniſ vel operiſ manus lauet. Et fit plerū  
q; vt dum rectoris animus aliena tem-  
pamēta condeſcedo cognoscit. auditiſ etiā

B

## Secunde partis libri Pastoralis cure

am ceterationibus ipse pulsetur: qr t' hec ea  
dem per quis populi multitudo diluitur.  
s qua pculdubio lateris inquinat. Nam  
dū fordes diluentū suscipit: quasi sue mū  
dicie serenitatē perdit. Sed hec nequaꝝ  
pastori timēda sunt: qr deo subtiliter cun-  
cta pensare rāto facilis a sua eripitur. q̄  
to misericordi⁹ ex aliena tētatiōe fatigat.

**R**ector debeat esse bene agē-  
tibus per humilitatez socius et  
contra delinquentiū vītia per ze-  
lū iusticie erectus.

### Capitulum. VI.

**S**It rector bene agentibus p hu-  
militatē soci⁹ cōtra delinquen-  
tiū vītia p zelū iusticie erectus  
vt t' bonis in nullo se preferat:  
q̄ cā prauorū culpa exigit: ptātem primus  
sui prioratus agnoscat: quaten⁹ t' honore  
sub presso equalē se subditis bene viuen-  
tibus putet. t' erga pueros iura rectitudi-  
nis. nō exercere formudet. Hā sicut in li-  
bris moralib⁹ dixisse me memini. I' liquet  
qđ oēs homines natura equeales genuit:  
sed variante meritorū ordine. alios alijs  
culpa postponit. Ipsa autem diuersitas q̄  
accessit ex vītio diuino iudicio dispensat:  
vt quia omnis homo eque stare nō valet  
alter regasur ab altero. Unde cuncti que  
presunt nō in potestatē debent ordinis: q̄  
equalitatē pensare cōditionis. Nec prees-  
te hominib⁹ gaudeat sed prodesse. Antiqui  
qui etenim patres nostri. nō reges homi-  
num: sed pastores pecorū fuisse memoran-  
tur. Et cū domin⁹. Nō filii qđ eius dice-  
ret. crescite t' multiplicamini. t' replete ter-  
ram: p̄tinue adiunxit. Et terror vester et  
tremor sit sup cūta animātā terre. Quo  
rū videlicet terror ac tremor. quia esse su-  
per animātā terre precipit. pfecto sup  
homines esse phibet. homo quippe ani-  
malibus hūtis non autē hominib⁹ cete-  
ris natura prelatus est. t' icirco ei dicit:  
vt ab animalib⁹ t' nō ab hominib⁹ timea-

tur quia cōtra naturā superbire est: ab eq̄  
li velle timeri. Et tamen necesse vt recto-  
res a subditis timeant quādo ab eis deū  
minime timeri deprehēdunt: vt humana  
saltē formidine peccare metuāt: qui diuis-  
na iudicia nō formidat. Nequaꝝ nāq̄ p̄  
positi. ex hoc quicquid timore subspūt: in q̄  
nō sūt gloriā: sed subditorū iusticiam que-  
runt. In eo enī qđ metū sibi a gressu viue-  
tib⁹ exigūt. quasi nō hominib⁹: sī anima-  
lib⁹ dominant: q̄ vicz ex q̄ pte bestia-  
les sunt subditi. ex ea debet etiā formidis-  
ni iaceri substrati. Sed plerūq; rector eo  
ipso quo ceteris preeminet. elatione cogi-  
tationis intumescit. t' dū ad vīsum cuncta  
subiacet. dū ad rotū velociter iussa p̄plen-  
tur dū oēs subditi. si qua bene gesta sunt  
laudib⁹ effert. male autē gestis nulla au-  
toritate cōtradictūt: dū plerūq; laudat et  
qđ reprobare debuerant seduct⁹ ab his q̄  
infra suppeditūt: sup se anim⁹ tollit. dum  
foras imenso fauore circūdatur int⁹ veri-  
tate vacuāt: atq; oblitus fui. inuoces se  
spargit alienas. talēq; se credit qualem se  
foris audit. nō qualē intus discernere pos-  
uit. Subiectos despicit eosq; equeales si  
bi nature ordine nō agnoscit. t' quos for-  
te potestatis excesserit. transcedisse se etiā  
vite meritis credit. Cunctis se existimat  
ampli⁹ sapere quib⁹ se vider amplius pos-  
se. In quodā se quippe cōstituit culmine  
apud semetipsum: t' qui equa ceteris na-  
ture cōditione cōstringit. ex quo respice-  
re ceteros videntur. Hie q̄ visq; ad cius  
similitudinē ducit. de quo scriptū est omne  
sublime videntur. Et ipse est rex sup vniuer-  
sos filios superbie. Qui singulare culmē  
appetit⁹ t' socialē vītā angelorū despici-  
ens ait. Nonā sedē meā ad aquilonē et  
ero similius altissimo'. Nō ergo iudicio  
intus foueam delectiōis inuenit dā for-  
se in culmine potestatis extollit. Aposto-  
te quippe angelo similiis efficitur. dū ho-  
mo hominib⁹ esse similius dedignat. Sic  
faul post humiliatis meritiū tumorez  
superbie culmine potestatis excrevit. Per  
humilitatē quippe prelatus est per super-